
 

05.12.2019 13:42:51 Z:\!ГОСВЕБ\2020\12\Redum2020-390\Решение.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

11.12.2020  №  390 

пгт Даровской  

О социально-экономической ситуации и прогнозе социально-

экономического развития Даровского района на 2021 год  

и плановый период 2022-2023 годов 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, решением Даровской районной Думы Даровского района Кировской 

области от 29.11.2013 № 298 «Об утверждении Положения о бюджетном про-

цессе и межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Даров-

ской муниципальный район Кировской области», постановлениями админи-

страции муниципального образования Даровской муниципальный район Ки-

ровской области от 28.05.2020 № 221 «О мерах по составлению проекта рай-

онного бюджета на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов»,                    

от 03.06.2020 № 226 «О разработке прогноза социально-экономического раз-

вития муниципального образования Даровской муниципальный район Киров-

ской области на 2021-2023 годы», заслушав информацию заведующей отде-

лом по экономике и прогнозированию развития территории района админи-

страции Даровского района Ренжиной Е.А. о социально-экономической ситу-

ации за 9 месяцев 2020 года и прогнозе социально-экономического развития 

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской 

области на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов, Даровская районная 

Дума РЕШИЛА: 

1. Информацию заведующей отделом по экономике и прогнозированию 

развития территории района администрации Даровского района                            



 

05.12.2019 13:42:51 Z:\!ГОСВЕБ\2020\12\Redum2020-390\Решение.doc 

2 

Ренжиной Е.А. о социально-экономической ситуации за 9 месяцев 2020 года и 

прогнозе социально-экономического развития муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области на 2021 год и плановый 

период 2022-2023 годов принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Даровской  

районной Думы    Т.В. Полозова 

 



05.12.2020 08:54:39 Z:\!ГОСВЕБ\2020\12\Redum2020-390\Доклад на Думу о прогнозе1.docx 

Приложение 

 

к решению Даровской  

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области  

от 11.12.2020 № 390 

ИНФОРМАЦИЯ 

о социально-экономической ситуации за 9 месяцев 2020 года  

 и прогнозе социально-экономического развития муниципального обра-

зования Даровской муниципальный район Кировской области  

на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов 

 
Уважаемые депутаты и приглашенные! 

 

Довожу до вашего сведения информацию о социально-экономической 

ситуации за 9 месяцев 2020 года и прогнозе социально-экономического раз-

вития муниципального образования Даровской муниципальный район Киров-

ской области на 2021-2023 годы. 

Прогноз развития района разработан в соответствии с Порядком и нор-

мативными документами областного и местного уровня. 

При формировании прогноза использованы статистические данные за 

2018 и 2019 годы, а также отчетные и планируемые показатели предприятий и 

организаций.     

Общеэкономические показатели 

На начало года экономику и социальную сферу района представляют 

121 предприятие и организация, в том числе 28 относятся к крупным и сред-

ним. 

Численность постоянного населения района на 01.01.2020 составляет 

9360 человек, в том числе 67,7 % - городское население, на прогнозируемый 

период сохранится тенденция увеличения доли городского населения в общей 

численности населения района.  За 2019 год родилось 75 человек, умерло – 



2 

 

05.12.2020 08:54:20 Z:\!ГОСВЕБ\2020\12\Redum2020-390\Доклад на Думу о прогнозе1.docx 

148, естественная убыль составила 73 человека, за 2018 год естественная 

убыль составляла 93 человека. За 9 месяцев 2020 года родилось 44 человека, 

умерло – 139, естественная убыль составила 95 человек.   

Оборот организаций по всем видам деятельности по полному кругу от-

читывающихся предприятий за 9 месяцев 2020 года составил 1428,8 млн. 

руб., что ниже уровня прошлого года на 2,7 %. 

Оборот организаций по крупным и средним предприятиям района за           

9 месяцев 2020 года составил 941,5 млн. рублей, что в текущих ценах также 

ниже уровня прошлого года на 11,8 %, значительное снижение объемов - на 

47,7 % - произошло по обрабатывающим предприятиям, по сельскому хозяй-

ству на 4,6 %.  Незначительный рост оборота показывают предприятия   тор-

говли - на 3,4% и предприятия транспортировки и хранения - на 4,4 % .  

Оборот организаций  по всем видам деятельности по полному кругу 

предприятий на период 2021-2023 годов прогнозируется с увеличением на 

118,7 млн. рублей к оценке 2020 года и составит 2125,0 млн. рублей в 2023 

году, в том числе за счет крупных и средних предприятий - на 86,9 млн. руб. 

(Даровское РАЙПО, СПК к-з «Заря», ООО «Стройлес»). Оборот по малым 

предприятиям увеличится на 31,8 млн. руб. за счет ЗАО «Даровской масло-

дельный завод», ООО фирма «Хлеб», ООО «Производственный комбинат», 

СПК колхоз «Коммунизм», ООО «ВИС».     

Промышленность 

По полному кругу отчитывающихся предприятий за 9 месяцев 2020 го-

да отгрузка товаров собственного производства снизилась по отношению к 

аналогичному периоду прошлого года на 10,2 % и, хотя по малым предприя-

тиям объем отгрузки вышел с ростом на 26,2%, по крупным и средним пред-

приятиям   отгрузка  составила 151,6 млн. руб., что ниже аналогичного пери-

ода прошлого года на 30,7 %. Снижение произошло по отраслям обработки – 

на 48,3%. Ожидаемое выполнение показателя отгрузки товаров собственного 

производства в 2020 году также прогнозировалось со снижением на 3% по 



3 

 

05.12.2020 08:54:20 Z:\!ГОСВЕБ\2020\12\Redum2020-390\Доклад на Думу о прогнозе1.docx 

сравнению с 2019 годом из-за ограничительных мероприятий в связи с рас-

пространением новой коронавирусной инфекции.    

На 2021 запланирован рост отгрузки товаров собственного производ-

ства, выполнения работ и услуг с ростом на 6,9% к уровню 2020 года, к 2023 

году - увеличении на 18,5 %.  

По видам деятельности - в структуре промышленной продукции района 

по полному кругу предприятий наибольший удельный вес занимают следую-

щие виды деятельности: обработка древесины и производство изделий из де-

рева – 73,2 %, производство пищевых продуктов – 21,2 %. 

В производстве пищевых продуктов в 2019 году произошло увеличение 

объемов на 20,7 % из-за восстановления деятельности ЗАО «Даровской мас-

лодельный завод» после реконструкции производства, если объем отгрузки 

по ЗАО «Даровской маслодельный завод» в 2017 году составлял 28,2 млн. 

руб., в 2018 году - 61,7 млн. руб., то в 2019 году- 80,3 млн. руб. 

Объём отгрузки пищевых продуктов прогнозируется к 2023 году              

150,1 млн. рублей. 

Предприятия пищевой промышленности: ООО «Производственный 

комбинат», ООО фирма «Хлеб», ЗАО «Даровской маслодельный завод».  

В лесной и лесоперерабатывающей отрасли района осуществляют про-

изводственную деятельность 12 предприятий и 56 индивидуальных предпри-

нимателей района, работает одна треть экономически активного населения, 

зарегистрировано 86 пунктов приема и переработки древесины. Основные 

виды выпускаемой продукции деревообработки – пиломатериал, клееный и 

профилированный брус, топливные гранулы. 

На территории Даровского района располагается Даровское лесниче-

ство, общая площадь которого составляет 271,2 тыс. га. Ежегодный допусти-

мый объем изъятия древесины (расчетная лесосека) по Даровскому району 

570,2 тыс. куб. метров. 

По состоянию на 01.10.2020 на территории Даровского района Даров-



4 

 

05.12.2020 08:54:20 Z:\!ГОСВЕБ\2020\12\Redum2020-390\Доклад на Думу о прогнозе1.docx 

ского лесничества заключено 19 договоров аренды лесных участков.  

В 2019 году было заключено 27 договоров купли-продажи лесных насаж-

дений для малого и среднего предпринимательства с объемом 86,7 тыс. м
3
 на 

сумму 54 млн. руб., за 9 месяцев 2020 года заключено пока 10 договоров купли-

продажи с объемом 43,2 тыс. м
3
, но до конца года на аукционы будет еще выстав-

лено несколько делянок.    

Предприятиями района производится древесины необработанной            

326 тыс. м
3
 в год.   

За 9 месяцев 2020 года произошло снижение по отгрузке товаров по кругу 

отчитывающихся предприятий в лесной и деревообрабатывающей  промышлен-

ности на 24,1%  к уровню прошлого года.  По учитываемым малым предприяти-

ям в этой отрасли рост на 13,8%, по крупным и средним предприятиям – сниже-

ние на 48,3 %. Ожидаемая оценка отгрузки товаров собственного производства по 

обработке древесины и производству изделий из дерева на 2020 год также про-

гнозировалась со снижением на 7,8 % к уровню 2019 года. 

На 2021 год прогнозируется рост отгрузки товаров деревообрабатыва-

ющей промышленности в действующих ценах на сумму 460,3 млн. рублей, 

увеличение составит 9,5 % к ожидаемой оценке 2020 года, а к 2023 году 

намечается увеличение на 22,4 %. 

Сельское хозяйство 

В агропромышленном комплексе района осуществляют производствен-

ную деятельность 7 сельскохозяйственных предприятий (в том числе три - 

сельхозтоваропроизводители) 2160 ЛПХ, 1 КФХ. 

В 2019 году стоимость произведенной продукции сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий в действующих ценах в сумме 291005 тыс. рублей. 

Индекс физического объема к предыдущему году в хозяйствах всех категорий 

составил 96,6 % .  

В структуре валовой продукции сельского хозяйства на долю сельско-

хозяйственных организаций приходится 62,7 % всего объема производства 



5 

 

05.12.2020 08:54:20 Z:\!ГОСВЕБ\2020\12\Redum2020-390\Доклад на Думу о прогнозе1.docx 

сельхозпродукции, хозяйств населения 37,3 %. 

По району получена урожайность зерновых культур в весе после дора-

ботки 14,6 ц/га. Среднегодовой удой от коровы составил 5907 кг. 

В сельскохозяйственных организациях содержится 2545 голов крупного 

рогатого скота (95,9 % к соответствующему периоду 2019 года), в том числе 

814 коров (98,2%).  

Производство молока на 01 октября 2020 года составило 3067,3 тонны 

или 96,4% к соответствующему периоду прошлого года. За 9 месяцев текуще-

го года надой на 1 фуражную корову в сельскохозяйственных предприятиях 

составил 4445 кг или 101,9 % к уровню прошлого года. По оценке 2020 года 

надой на 1 фуражную корову составит 6180 кг. (для сравнения: 2019 год -

5907кг.), на 4,6% процента будет обеспечен рост продуктивности скота. 

По оценке в 2020 году валовая продукция сельского хозяйства в хозяй-

ствах всех категорий ожидается на сумму 309894,6 тыс. рублей, темп роста 

составит 100,5% к уровню 2019 года. Индекс физического объема к преды-

дущему году по всем категориям хозяйств ожидается 96,8 %, в том числе по 

сельхозпредприятиям – 94,8 %. 

За прогнозируемый период  планируется  увеличение поголовья  КРС на 

100 голов (из них в сельхозпредприятиях на 95 голов), поголовье коров, овец 

и коз, птицы увеличится незначительно. 

По общему кругу хозяйств в 2023 году планируется произвести молока 

4714,5 тонн (101,9 % к уровню 2019 года), из-за снижения поголовья мясного 

направления продуктивности реализация в живом весе скота и птицы  соста-

вит 468,1 тонны (92,7%). 

За счет увеличения продуктивности дойного стада в сельхозпредприя-

тиях на 104,6 % , производство молока в данной категории к 2023 году воз-

растет на 101,9 % к уровню 2019 года, реализация в живом весе скота и птицы 

составит 299 тонн (87,4%). 

Общая посевная площадь в 2023 году снизится к уровню 2019 года на           



6 

 

05.12.2020 08:54:20 Z:\!ГОСВЕБ\2020\12\Redum2020-390\Доклад на Думу о прогнозе1.docx 

770 га., площади под зерновыми культурами останутся на уровне 2019 года.  

Производство зерна составляет 3374,6 тонн при средней урожайности 14,1 

ц/га по всем категориям хозяйств. Снижение кормовых площадей в сельхо-

зорганизациях связано с прекращением сельхоздеятельности двух хозяйств, 

площади, занятые зерновыми культурами, останутся на уровне 2019 года.   

За счет улучшения качества сельскохозяйственной продукции, а, следо-

вательно, повышения закупочных цен на нее, к 2023 году планируется рост 

выручки на 1,1 % к уровню 2019 года, в том числе от реализации сельхозпро-

дукции на 13,4 %. 

Главной задачей агропромышленного комплекса района на планируе-

мый период является достижение целевых индикаторов в рамках реализации 

Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвер-

жденной постановлением Правительства Российской Федерации                             

от 14.07.2012 года № 717, государственной программы Кировской области 

«Развитие агропромышленного комплекса», утвержденной постановлением 

Правительства Кировской области от 23.12.2019 № 690-П. 

Малое предпринимательство 

На 01.01.2020 года на территории района осуществляло хозяйственную 

деятельность 301 субъект малого предпринимательства, в том числе 48 малых 

предприятий с численностью работающих 642 человека, 2 потребительских 

кооператива, а также 250 индивидуальных предпринимателей, у которых по 

найму работают 392 человека. На 01.10.2020 – количество индивидуальных 

предпринимателей снизилось до 235.  

Всего в сфере малого предпринимательства занято 1286 человек, что 

составляет 38,8% экономически активного населения района.  

Оборот субъектов малого предпринимательства в 2019 году составил             

1 млрд. 010 млн. рублей, рост на 1 % к уровню прошлого года.  За 9 месяцев 

2020 года оборот учитываемых малых предприятий вырос на 22,8 %. 



7 

 

05.12.2020 08:54:20 Z:\!ГОСВЕБ\2020\12\Redum2020-390\Доклад на Думу о прогнозе1.docx 

Если рассмотреть структуру оборота субъектов малого предпринима-

тельства по видам экономической деятельности: наибольший показатель по 

торговле 35,1%; сельское и лесное хозяйство – 28,1%; переработка древесины 

- 17,8 %; производство пищевых продуктов – 10,7%; услуги транспорта – 6,0 

%; и к прочим (деятельность по организации отдыха и развлечений, бухгал-

терская и правовая деятельность, предоставление социальных услуг, сбор 

сточных вод и отходов, использование вычислительной техники, услуги мас-

сажа, парикмахерские услуги, швейное производство, строительство и ре-

монт) отнесены – 2,4 %. 

Остаются незаполненными, либо недостаточно охваченными ниши 

строительства и ремонта жилья, производства пищевых продуктов, предо-

ставления услуг в сфере культурного отдыха и спорта, в сфере бытового об-

служивания населения. 

Прогнозируемый рост оборота на 2021 год на 1,9 % и на 5,9% до 2023 

года по малым предприятиям и предпринимателям будет достигнут за счет 

таких сфер как торговля, лесное хозяйство и переработка древесины, произ-

водство пищевых продуктов. 

Инвестиции 

По данным крупных и средних предприятий за 9 месяцев текущего года  

инвестиции в основной капитал составили 25,2 млн. руб., что составляет 

38,6% к аналогичному периоду прошлого года. Вложения произошли в отрас-

лях сельское хозяйство, образование, здравоохранения.  

Структура источников  инвестиций  сложилась следующим образом: 

54,9% - собственные средства предприятий и организаций; 45,1% - привле-

ченные, бюджетные, внебюджетные и прочие средства. 

В 2018 году в районе введено в эксплуатацию 923 кв. метров жилья, что 

в 1,5 р. ниже уровня 2017 года. В 2019 году было построено1177, что состав-

ляет 127,5% к уровню 2018 года. 

Доля индивидуального жилищного строительства составляет 100% от 



8 

 

05.12.2020 08:54:20 Z:\!ГОСВЕБ\2020\12\Redum2020-390\Доклад на Думу о прогнозе1.docx 

общего объема вводимого жилья. На прогнозируемый период планируется 

ввод в эксплуатацию жилья за счет всех источников финансирования по               

1,1-1,2 тыс. кв. м жилья в год. 

В 2019 году произошло снижение объема инвестиций на 5,1% за счет 

снижения использования кредитных средств, заемных средств других органи-

заций в обрабатывающих производствах и отрасли сельского хозяйства, а 

также финансирования из бюджетов разного уровня. В оценке 2020 года 

наблюдается снижение объема инвестиций почти во всех отраслях. На про-

гнозный период 2021-2023гг. планируется незначительный рост инвестиций 

за счет всех источников финансирования.  

Финансы 

По итогам 2019 года прибыль прибыльных предприятий составила 

110963 тыс. руб., что ниже 2018 года на 18 % (135407 тыс. руб.). 

По итогам деятельности крупных и средних предприятий и организаций 

за 9 месяцев 2020 года прибыль прибыльных организаций по сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года снизилась на 38,1 %. и составила            

19,2 млн. руб.. Снижение произошло по предприятиям сельского хозяйства. 

По торговле показатель вырос на 8,3%. Убыток за 9 месяцев 2020 года по 

крупным и средним предприятиям района допущен в размере 39,0 млн.  руб., 

рост на 100 % к уровню прошлого года. Это предприятия обрабатывающих 

производств. Таким образом общий финансовый результат по крупным и 

средним предприятия района за 9 месяцев 2020 года - убыток 19,7 млн. руб. 

По оценке 2020 года по полному кругу предприятий спрогнозирована 

прибыль в размере 99,3 млн. руб., в 2021 году финансовый результат по пол-

ному кругу предприятий составит 102,3 млн. руб, рост на 3,0 % к ожидаемой 

оценке 2020 года и до 2023 года увеличится до 106,7 млн. руб.  

Потребительский рынок 

Объем розничного товарооборота увеличился в 2019 году по сравнению с 

прошлым годом на 0,8 %. В оценке 2020 года объем розничного товарооборо-



9 

 

05.12.2020 08:54:20 Z:\!ГОСВЕБ\2020\12\Redum2020-390\Доклад на Думу о прогнозе1.docx 

та составит 1430866,5 тыс. рублей, рост на 1,8 %. За 9 месяцев 2020 года то-

варооборот по полному кругу учитываемых предприятий   составил 711,2 

млн. руб., рост - на 6 % по сравнению с уровнем прошлого года (в том числе 

оборот розничной торговли пищевыми продуктами увеличился на 8,3 %, обо-

рот розничной торговли алкогольными напитками и пивом - на 10,8 %. Из 

этого видно, что  в структуре оборота розничной торговли продолжает расти 

доля оборота розничной торговли пищевыми продуктами, что обусловлено 

высоким уровнем инфляции на продовольственные товары, а также менее 

эластичным спросом на них со стороны населения).   

Увеличение розничного товарооборота  на прогнозируемый период 2021-

2023 годы также планируется с ростом в связи с ростом цен на отдельные ви-

ды товаров и расширением ассортимента завозимых товаров. В сопоставимых 

ценах рост планируется незначительный, в пределах 0,3-1,6 %. 

Рост оборота общественного питания в 2019 году увеличился на 1,2 % 

по сравнению с уровнем прошлого года. Ожидаемое выполнение на 2020 год 

прогнозировалось со снижением на 10,8% по сравнению с 2019 годом, но за 9 

месяцев 2020 года оборот общественного питания по крупным и средним 

предприятиям снизился уже на 41,1% и составил 16,2 млн.руб., что связано с 

ограничительными мероприятиями в связи с распространением новой коро-

навирусной инфекции.    

На прогнозируемый период 2021-2023 годы планируется увеличение 

оборота общественного питания от 7,4% до 11,9% по сравнению с ожидае-

мым выполнением 2020 года. 

Объем платных услуг населению в 2019 по сравнению с прошлым го-

дом увеличился на  2,0 % и составил 112564,2 тыс. рублей, ожидаемое выпол-

нение на 2020 год прогнозируется со снижением на 5,8% по сравнению с 2019 

годом в сопоставимых ценах. На прогнозируемый период 2021-2023 годы 

планируется незначительное увеличение объема платных услуг от 0,1 до 0,2 

процентов в сопоставимых ценах ежегодно. 



10 

 

05.12.2020 08:54:20 Z:\!ГОСВЕБ\2020\12\Redum2020-390\Доклад на Думу о прогнозе1.docx 

В сфере трудовых отношений 

Согласно балансу труда численность трудовых ресурсов по району еже-

годно сокращается примерно на 2,0 %. Ожидаемая численность занятого 

населения в организациях, включая занятых у индивидуальных предпринима-

телей в 2020 году планировалась 2812 человек, со снижением к уровню про-

шлого года на 30 человек, к 2023 году показатель прогнозируется со сниже-

нием на 137 человек. Численность занятых в экономике, включая лиц, заня-

тых в личном подсобном хозяйстве в 2020 году по прогнозу ожидается 3275 

человек, к 2023 году показатель уменьшится на 182 человека. 

По итогам 9 месяцев 2020 года среднесписочная численность работаю-

щих по крупным и средним предприятиям района составила 1598 человек. 

Общее снижение численности работающих по сравнению с данными на 1 ок-

тября прошлого года составило 103 человека (в 2019 году - снижение было 

только 28 человек). Основная доля выбывших работников - в обрабатываю-

щих производствах и отраслях транспортировки и хранения. 

На 01.01.2020  уровень зарегистрированной безработицы в районе со-

ставлял 2,1%. На 01.10.2020 года количество безработных, зарегистрирован-

ных в службе занятости, достигло 312 человек, уровень зарегистрированной 

безработицы поднялся до 8,6 %, на 01.12.2020 количество снизилось до 176 

человек. По прогнозу социально-экономического развития района ожидаемый 

уровень зарегистрированной безработицы на 01.01.2021 составляет 4% (166 

человек), на период 2021-2023 – снизится с 2,6 до 2,1 %. 

По данным статистики среднемесячная заработная плата по крупным и 

средним предприятиям за 9 месяцев 2020 года составила 26662,0 рубля (с ро-

стом на 7,2 % к соответствующему периоду прошлого года). Заработная плата 

выросла по всем отраслям, кроме отраслей обработки, в которых произошло 

значительное снижение среднемесячной заработной платы – на 23%. По кру-

гу учитываемых малых  предприятий среднемесячная заработная плата за 9 

месяцев 2020 года несколько ниже – 19217 руб. на что оказывает влияние 



11 

 

05.12.2020 08:54:20 Z:\!ГОСВЕБ\2020\12\Redum2020-390\Доклад на Думу о прогнозе1.docx 

наличие неформального рынка труда и «серых схем получения заработной 

платы», но также с ростом на 7,6 % к уровню прошлого года.  

Для сравнения – среднемесячная номинальная начисленная заработная 

плата работников организаций Кировской области составляет 31761 рубль.    

По ожидаемой оценке 2020 года среднемесячная заработная плата по 

полному кругу предприятий составит 21409 рублей, рост к прошлому году– 

3,4 %. В 2021 году средний уровень зарплаты планируется в размере                  

22082 рубля, рост к оценке 2020 года 3,1 %. 

Развитие отраслей социальной сферы 

В нашем районе функционируют 4 государственные школы: средняя 

школа пгт Даровской, школа-интернат с. Верховонданка, средняя школа с. 

Красное, основная школа д. Первые Бобровы, у которой будут структурные 

подразделения в с. Кобра, с. Верховонданка, д. Бобровы; 7 детских садов, 3 

организации дополнительного образования. 

Сфера здравоохранения: в структурное подразделение Даровская ЦРБ 

входят: стационар на 36 коек круглосуточного пребывания; дневной стацио-

нар при АПУ на 17 койко-мест (увеличился на 3 койко-места по сравнению с 

прошлым годом); дневной стационар при стационаре на 2 койко-места; поли-

клиника  (в т.ч. детская консультация); вспомогательные лечебно-

диагностические кабинеты: эндоскопии, УЗИ, функциональной диагностики, 

рентгенологический, физиотерапевтический; отделение  врача общей практи-

ки (семейного врача) Лузянской врачебной амбулатории; 3 фельдшерских 

здравпункта; 13 фельдшерско-акушерских пунктов. На 01.12.2020 занимае-

мые  

штатные должности ЦРБ состоят из: врачей – 24 единицы; средний ме-

дицинский персонал – 67,75 единиц; прочий медперсонал – 52  единицы. 

Культурное обслуживание населения обеспечивают 14 учреждений 

культуры, 13 библиотек и 1 районный краеведческий музей.   

Итоги социально-экономического развития муниципального образова-



12 

 

05.12.2020 08:54:20 Z:\!ГОСВЕБ\2020\12\Redum2020-390\Доклад на Думу о прогнозе1.docx 

ния за истекший период свидетельствуют о том, что при наличии положи-

тельных моментов в экономике района наметились тенденции к снижению 

экономических показателей. После экономического спада в 2020 году в бу-

дущем году спрогнозирован  экономический рост, но траектория восстанов-

ления экономики все еще не ясна, так как пандемия продолжит влиять на эко-

номику и в первом квартале 2021 года. 

 

 

__________ 


	Z:\!ГОСВЕБ\2020\12\Redum2020-390\Решение.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2020\12\Redum2020-390\Доклад на Думу о прогнозе1.docx

